

## 中兴通讯股份有限公司

### 2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2020年度的财务数据按照中国企业会计准则编制，仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

本公告中的货币单位均为人民币。

#### 一、2020年度主要财务数据和指标（按照中国企业会计准则编制）

单位：千元

项 目	2020年	2019年	增减变动幅度
营业收入	101,379,340	90,736,582	11.73%
营业利润	5,537,288	7,552,182	-26.68%
利润总额	5,133,797	7,161,670	-28.32%
归属于上市公司普通股股东的净利润	4,366,642	5,147,877	-15.18%
基本每股收益（元/股）	0.95	1.22	-22.13%
加权平均净资产收益率	10.45%	19.96%	下降 9.51 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	10,230,306	7,446,554	37.38%
项 目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减变动幅度
总资产	151,037,564	141,202,135	6.97%
归属于上市公司普通股股东的的所有者权益	43,162,992	28,826,868	49.73%
股本（千股）	4,613,435	4,227,530	9.13%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	9.36	6.82	37.24%
资产负债率	69.52%	73.12%	下降 3.60 个百分点

注： 上述数据以合并报表数据填列。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

2020年度，面对新冠疫情和外部环境的挑战，本公司坚持聚焦主业，以技术创新为本，重视经营质量，积极推进业务拓展，实现营业收入1,013.79亿元，同

比增长11.73%，国内和国际市场营业收入均实现同比增长，三大业务（运营商网络、消费者业务、政企业务）营业收入均实现同比增长，其中，在国内市场，本公司紧抓5G、新基建发展机遇，实现市场格局和份额双提升；在国际市场，本公司坚持健康经营，精耕价值市场，盈利能力不断提升。

2020年第四季度单季，本公司归属于上市公司普通股股东的净利润16.55亿元，同比增长62.21%，环比增长93.57%。2020年度，本公司归属于上市公司普通股股东的净利润43.67亿元，同比减少15.18%，主要由于2019年第三季度资产处置带来一次性税前收益26.62亿元，较大增加2019年度净利润所致（具体情况详见本公司于2019年7月11日发布的《关于就深圳湾超级总部基地与深圳市万科发展有限公司签订补充协议相关事宜的进展公告》）。

2020年度，本公司加强现金流及销售收款管理，实现经营活动产生的现金流量净额102.30亿元，同比增长37.38%；本公司持续优化资产和负债结构，资产负债率由2019年末的73.12%下降至2020年末的69.52%。

2020年度，本公司归属于上市公司普通股股东的所有者权益431.63亿元，同比增长49.73%；归属于上市公司普通股股东的每股净资产9.36元/股，同比增长37.24%，均系本公司2020年非公开发行A股股票及盈利增加所致。

### 三、其他说明

本次业绩快报披露前，本公司未对2020年度经营业绩进行预计披露。

有关本公司2020年度报告的详情，请参阅本公司后续发布的年度报告全文及摘要。

### 四、备查文件

经本公司法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的按照中国企业会计准则编制的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

中兴通讯股份有限公司董事会

2021年1月23日